O mecanismo de controle de acesso existente e que impede o ingresso de torcedores
desautorizados ou objetos ilícitos é feito por muros de alvenaria de média estatura.

A capacidade de público do estádio liberada pelo Corpo de Bombeiros Militar é de
6.277 (seis mil, duzentos e setenta e sete) pessoas. No entanto, o estádio teve sua
capacidade reduzida para 2.640 (duas mil, seiscentas e quarenta) pessoas. Conforme o
Documento 1 da Portaria 55/2023 do Ministério do Esporte, onde, a proporção para o
acesso do público a praça desportiva é de 01 (uma) catraca para cada 660 (seiscentos e
sessenta) pessoas.

O presente Laudo poderá ser revogado qualquer momento, inclusive no dia da partida